
 

 

BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG 

 

Số:          /QĐ-BNNMT 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                

Hà Nội, ngày      tháng    năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch tổ chức thi hành các Nghị định quy định phân quyền, 

phân cấp, phân định thẩm quyền trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường 

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG 

Căn cứ Nghị định số 35/2025/NĐ-CP ngày 25 tháng 02 năm 2025 của 

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 

Nông nghiệp và Môi trường; 

Căn cứ Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính 

phủ quy định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh 

vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường;  

Căn cứ Nghị định số 136/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính 

phủ quy định phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường; 

Căn cứ Nghị định số 151/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 quy định  

phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp, phân quyền, phân 

cấp trong lĩnh vực đất đai; 

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức thi hành các 

Nghị định quy định phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền trong lĩnh vực 

nông nghiệp và môi trường 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 3. Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Vụ trưởng 

Vụ Kế hoạch - Tài chính, Chánh Văn phòng Bộ và Thủ trưởng các đơn vị trực 

thuộc Bộ chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo); 

- Các Phó Thủ tướng (để báo cáo); 

- Các Bộ: Tư pháp, Nội vụ; 

- Các Thứ trưởng; 

- VP Quốc gia về giảm nghèo; 

- VP Điều phối nông thôn mới Trung ương; 

- Trung tâm Khuyến nông quốc gia; 

- Lưu: VT, PC(ThanhHa). 

 

BỘ TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Đỗ Đức Duy 



 

 

BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

    

KẾ HOẠCH  

Tổ chức thi hành các Nghị định quy định phân quyền, phân cấp,               

phân định thẩm quyền trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường 

(Kèm theo Quyết định số          /QĐ-BNNMT ngày    tháng    năm 2025 

của Bộ Nông nghiệp và Môi trường) 

 

Thực hiện Luật Tổ chức chính phủ, Luật Tổ chức chính quyền địa phương, 

Chính phủ đã ban hành Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 

2025 của Chính phủ quy định phân định thẩm quyền của chính quyền địa 

phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi 

trường; Nghị định số 136/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính 

phủ quy định phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường; 

Nghị định số 151/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 quy định  phân định 

thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp, phân quyền, phân cấp trong 

lĩnh vực đất đai.  

Để tổ chức thi hành kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả, Bộ trưởng 

Bộ Nông nghiệp và Môi trường ban hành Kế hoạch tổ chức thi hành các Nghị 

định quy định phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền trong lĩnh vực nông 

nghiệp và môi trường. 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Kịp thời tổ chức thi hành thống nhất, đồng bộ và hiệu quả các văn bản 

quy phạm pháp luật về tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp và các Nghị định 

quy định phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền trong lĩnh vực nông 

nghiệp và môi trường; 

b) Kịp thời hướng dẫn, kiểm tra, giải quyết những vướng mặc, khó khăn, 

kiến nghị của địa phương, bảo đảm hoạt động của chính quyền địa phương 02 

cấp thống nhất, liên tục, thông suốt, không bị gián đoạn và hiệu quả; 

c) Kịp thời sửa đổi, bổ sung văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực 

nông nghiệp và môi trường nhằm tiếp tục phân cấp thẩm quyền, xử lý các vướng 

mắc phát sinh và bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ của hệ thống pháp luật  

2. Yêu cầu 

a) Công tác tổ chức thi hành các Nghị định phải được thực hiện nghiêm túc, 

hiệu quả, đồng bộ, thống nhất và phù hợp với tình hình thực tiễn của từng cơ 

quan, đơn vị, địa phương; 



3 

 

b) Xác định nội dung công việc, kết quả, thời hạn, tiến độ hoàn thành, trách 

nhiệm và cơ chế phối hợp của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc tổ 

chức thi hành gắn với trách nhiệm người đứng đầu, bảo đảm kịp thời, đồng bộ, 

thống nhất và hiệu quả; 

c) Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan, 

đơn vị, địa phương trong việc tổ chức thi hành; gắn với việc thường xuyên, kịp 

thời đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn tháo gỡ, giải quyết vướng mắc, khó khăn phát 

sinh trong quá trình tổ chức thi hành. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Xây dựng, ban hành văn bản quy định chi tiết, phân cấp, phân định 

thẩm quyền; rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành mới hoặc bãi bỏ văn bản 

quy phạm pháp luật; ban hành hướng dẫn giải quyết vấn đề phát sinh 

a) Xây dựng, trình Bộ trưởng ban hành văn bản quy định chi tiết các Nghị 

định phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền; quy định phân cấp, phân 

định thẩm quyền trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường 

- Chủ trì thực hiện: Các Cục, Vụ và đơn vị có liên quan. 

- Thời hạn: hoàn thành trước ngày 20 tháng 6 năm 2025. 

b) Rà soát, trình Bộ trưởng sửa đổi, bổ sung, ban hành mới (nếu có) hoặc 

bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hướng dẫn bảo đảm đồng bộ với 

văn bản, quy định mới ban hành 

- Chủ trì thực hiện: Các Cục, Vụ và cơ quan có liên quan. 

- Thời hạn: hoàn thành trước ngày 25 tháng 6 năm 2025. 

c) Đôn đốc, theo dõi, kiểm tra việc ban hành các văn bản quy phạm pháp 

luật, văn bản hướng dẫn của địa phương thực hiện quy định phân quyền, phân 

cấp, phân định thẩm quyền trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường 

- Chủ trì thực hiện: Các Cục, Vụ và cơ quan có liên quan. 

- Thời hạn: trong năm 2025. 

d) Báo cáo Bộ trưởng xem xét, ban hành văn bản hành chính của Bộ hoặc 

báo cáo cấp có thẩm quyền ban hành văn bản hành chính để hướng dẫn giải 

quyết các vấn đề phát sinh theo quy định tại Điều 13 Nghị quyết số 

190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Quốc hội quy định về xử lý 

một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước 

- Chủ trì thực hiện: Các Cục, Vụ và cơ quan có liên quan. 

- Thời hạn: thực hiện thường xuyên. 



4 

 

2. Tổ chức phổ biến, tập huấn, tuyên truyền văn bản quy phạm pháp 

luật quy định phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền trong lĩnh vực 

nông nghiệp và môi trường 

a) Tổ chức Hội nghị phổ biến, tập huấn các văn bản quy phạm pháp luật 

quy định phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền trong lĩnh vực nông 

nghiệp và môi trường cho chính quyền địa phương 

- Chủ trì thực hiện: Vụ Pháp chế và các đơn vị có liên quan. 

- Thời hạn: hoàn thành trước ngày 15 tháng 7 năm 2025. 

b) Tổ chức Hội nghị phổ biến, tập huấn quy định của pháp luật về phân 

quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền theo từng lĩnh vực chuyên ngành cho 

chính quyền địa phương 

- Chủ trì thực hiện: Các Cục, Vụ và đơn vị có liên quan. 

- Thời hạn: trong năm 2025. 

c) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, truyền thông các văn bản quy phạm 

pháp luật quy định phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền trong lĩnh vực 

nông nghiệp và môi trường  

- Chủ trì thực hiện: Báo Nông nghiệp và Môi trường, Tạp chí Nông nghiệp 

và Môi trường chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan. 

- Thời hạn: thường xuyên. 

d) Xây dựng, phát hành các tài liệu, infographic giới thiệu về các nghị định, 

thông tư quy định phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền theo từng lĩnh 

vực quản lý. 

- Chủ trì thực hiện: Các Cục, Vụ và đơn vị có liên quan. 

- Thời hạn: trước ngày 30 tháng 6 năm 2025. 

3. Rà soát, đề xuất xử lý các vấn đề phát sinh trong thực hiện phân 

quyền, phân cấp; tổ chức kiểm đếm, thống kê các thẩm quyền, nhiệm vụ 

của các cơ quan, người có thẩm quyền ở trung ương, địa phương trong lĩnh 

vực nông nghiệp và môi trường 

a) Rà soát, đề xuất ban hành mới hoặc sửa đổi, bổ sung văn bản quy phạm 

pháp luật để tiếp tục đề xuất phân quyền, phân cấp và xử lý các vấn đề vướng 

mắc do quy định của pháp luật về phân quyền, phân cấp (nếu có) 

- Chủ trì: Các Cục, Vụ và đơn vị có liên quan (Vụ Pháp chế hướng dẫn 

kiểm đếm, thống kê và tổng hợp thẩm quyền, nhiệm vụ). 

- Thời hạn: hoàn thành trước ngày 30 tháng 7 năm 2025. 



5 

 

b) Tổ chức kiểm đếm, thống kê toàn diện các thẩm quyền, nhiệm vụ của 

các cơ quan, người có thẩm quyền ở trung ương và đại phương (sau khi thực 

hiện phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền) 

- Chủ trì: Các Cục, Vụ và đơn vị có liên quan (Vụ Pháp chế hướng dẫn, 

tổng hợp và báo cáo). 

- Thời hạn: hoàn thành trước ngày 15 tháng 7 năm 2025. 

4. Tổ chức công bố thủ tục hành chính theo các văn bản quy phạm 

pháp luật quy định phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền 

a) Xây dựng, trình Bộ trưởng ban hành Quyết định công bố thủ tục hành 

chính theo các văn bản quy phạm pháp luật quy định phân quyền, phân cấp, 

phân định thẩm quyền 

- Chủ trì thực hiện: Các Cục, Vụ và đơn vị có liên quan (Văn phòng Bộ 

thẩm định). 

- Thời hạn: hoàn thành trước ngày 30 tháng 6 năm 2025. 

b) Hướng dẫn, đôn đốc các địa phương thực hiện công bố, giải quyết thủ 

tục hành chính theo các văn bản quy phạm pháp luật quy định phân quyền, phân 

cấp, phân định thẩm quyền trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường 

- Chủ trì thực hiện: Văn phòng Bộ. 

- Thời hạn: hoàn thành trước ngày 30 tháng 6 năm 2025. 

5. Thực hiện tiếp nhận, trả lời phản ánh, kiến nghị về sắp xếp tổ chức bộ 

máy và đơn vị hành chính; kiểm tra, hướng dẫn thực hiện các nhiệm vụ được 

phân quyền, phân cấp, phân định trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường 

a) Thực hiện tiếp nhận, trả lời phản ánh kiến nghị của các bộ, ngành, địa 

phương về sắp xếp tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính trong lĩnh vực nông 

nghiệp và môi trường  

- Chủ trì thực hiện: Các Cục, Vụ và đơn vị có liên quan có bộ phận thường 

trực và đường dây nóng theo Văn bản số 3069/BNNMT-PC ngày 12 tháng 6 năm 

2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của 

các bộ, ngành, địa phương về sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính. 

- Thời hạn: thường xuyên (hàng ngày tổng hợp thông tin tiếp nhận, trả lời 

kiến nghị gửi cho Vụ Pháp chế tổng hợp). 

b) Thành lập các Đoàn kiểm tra, hướng dẫn địa phương việc thực hiện các 

thẩm quyền, nhiệm vụ được phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền theo 

từng lĩnh vực quản lý 

- Chủ trì thực hiện: Các Cục, Vụ và đơn vị có liên quan. 

- Thời hạn: trong tháng 6 và tháng 7 năm 2025. 



6 

 

6. Tổ chức rà soát, sửa đổi, bổ sung văn bản quy phạm pháp luật đã 

được xử lý theo các Nghị định, Thông tư quy định phân quyền, phân cấp, 

phân định thẩm quyền hoặc văn bản hành chính hướng dẫn trong lĩnh vực 

nông nghiệp và môi trường 

- Chủ trì thực hiện: Các Cục, Vụ và các đơn vị có liên quan. 

- Thời hạn: theo Quyết định số 804/QĐ-BNNMT ngày 14 tháng 4 năm 

2025 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Vụ Pháp chế có trách nhiệm giúp Bộ trưởng theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, 

báo cáo tình hình tổ chức thi hành và tình hình giải quyết các vấn đề vướng mắc 

phát sinh khi sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước.  

2. Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Bộ có trách nhiệm tổ chức thi hành và 

chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện đối với các nội dung thuộc chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn được giao; chủ động báo cáo, đề xuất Bộ trưởng, Thứ 

trưởng phụ trách để xử lý các vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức thi hành 

văn bản quy phạm pháp luật quy định phân quyền, phân cấp, phân định thẩm 

quyền, sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính thuộc phạm vi lĩnh vực 

quản lý nhà nước được giao; tổng hợp và gửi thông tin kết quả thực hiện về Vụ 

Pháp chế để theo dõi, tổng hợp. 

3. Vụ Kế hoạch - Tài chính có trách nhiệm hướng dẫn, bố trí kinh phí tổ 

chức thi hành Kế hoạch này theo quy định của pháp luật./. 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-21T11:01:04+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Phan Tuấn Hùng<pthung@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-23T09:59:40+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Mai Thị Thanh Thủy<mttthuy@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-25T09:37:01+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Đỗ Đức Duy<doducduy@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-25T13:45:52+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-25T13:45:53+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-25T13:45:53+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-25T13:46:10+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




